2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2025

№ 237

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Экономическое развитие города
Перми», утвержденную
постановлением администрации
города Перми от 17.10.2024 № 922

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185
«Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми», постановлением администрации города Перми от 02 сентября 2024 г. № 715
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу
«Экономическое развитие города Перми», утвержденную постановлением
администрации города Перми от 17 октября 2024 г. № 922 (в ред. от 09.12.2024
№ 1196, от 05.02.2025 № 41).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 г.
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми
обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством
официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт
муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Перми Фурман Я.В.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин
1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 10.04.2025 № 237

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Экономическое развитие города Перми», утвержденную
постановлением администрации города Перми от 17 октября 2024 г. № 922

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми» строку «Объемы
и источники финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025
(план)
	2026
(план)
	2027
(план)
	2028
(план)
	2029
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	127 074,2
	110 905,2
	110 904,5
	100 646,0
	100 646,0
	550 175,9

	бюджет города Перми
	127 074,2
	110 905,2
	110 904,5
	100 646,0
	100 646,0
	550 175,9

2. В разделе «Стратегические приоритеты» муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми» пункт 1.1 «Оценка текущего состояния сферы реализации программы» дополнить абзацами следующего содержания:
«В рамках реализации направления «Развитие туризма и туристической деятельности на территории города Перми» предоставляются льготы по туристическому налогу отдельным категориям физических лиц (решение Пермской городской Думы от 22 октября 2024 г. № 175 «Об установлении и введении в действие туристического налога на территории города Перми»):
лицам, имеющим регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Пермского края;
лицам в возрасте до 18 лет.».
3. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 1 «Формирование благоприятной инвестиционной среды, развитие малого и среднего предпринимательства» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	32 528,3
	26 558,8
	26 558,1
	25 820,5
	25 820,5
	137 286,2

	бюджет города Перми
	32 528,3
	26 558,8
	26 558,1
	25 820,5
	25 820,5
	137 286,2

4. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 2 «Развитие потребительского рынка и туризма» строку «Показатели комплекса процессных мероприятий» дополнить строками 8, 9 следующего содержания:
	8
	Количество физических лиц в возрасте до 18 лет, получивших льготу по туристическому налогу
	тыс. чел.
	14,5
	14,5
	14,5
	14,5
	14,5

	9
	Количество физических лиц, имеющих регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Пермского края, получивших льготу по туристическому налогу
	тыс. чел.
	27,6
	27,6
	27,6
	27,6
	27,6

5. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 2 «Развитие потребительского рынка и туризма» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить
в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	31 886,4
	18 449,6
	18 449,6
	18 449,6
	18 449,6
	105 684,8

	бюджет города Перми
	31 886,4
	18 449,6
	18 449,6
	18 449,6
	18 449,6
	105 684,8

	6. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 3 «Обеспечение деятельности департамента экономики
и промышленной политики администрации города Перми» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	62 659,5
	65 896,8
	65 896,8
	56 375,9
	56 375,9
	307 204,9

	бюджет города Перми
	62 659,5
	65 896,8
	65 896,8
	56 375,9
	56 375,9
	307 204,9

 	7. В разделе «Перечень целевых показателей программы, показателей структурных элементов муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»  комплекс процессных мероприятий 2 «Развитие потребительского рынка и туризма» дополнить строками 8, 9 следующего содержания:
	8
	Количество физических лиц в возрасте до 18 лет, получивших льготу по туристическому налогу
	тыс. чел.
	ДЭПП
	14,5
	14,5
	14,5
	14,5
	14,5

	9
	Количество физических лиц, имеющих регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Пермского края, получивших льготу по туристическому налогу
	тыс. чел.
	ДЭПП
	27,6
	27,6
	27,6
	27,6
	27,6

 	8. В разделе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
8.1. строку «Муниципальная программа «Экономическое развитие города Перми» изложить в следующей редакции:
	Муниципальная программа «Экономическое развитие города Перми»
	-
	Всего, в том числе:
	127 074,2
	110 905,2
	110 904,5
	100 646,0
	100 646,0
	550 175,9

	бюджет города Перми
	127 074,2
	110 905,2
	110 904,5
	100 646,0
	100 646,0
	550 175,9

8.2. строку «Комплекс процессных мероприятий 1 «Формирование благоприятной инвестиционной среды, развитие малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 1 «Формирование благоприятной инвестиционной среды, развитие малого
и среднего предпринимательства»
	-
	Всего, в том числе:
	32 528,3
	26 558,8
	26 558,1
	25 820,5
	25 820,5
	137 286,2

	бюджет города Перми
	32 528,3
	26 558,8
	26 558,1
	25 820,5
	25 820,5
	137 286,2

8.3. строки «Направление расходов 1.2 «Мероприятия в сфере экономического развития», «Направление расходов 1.3 «Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)» изложить
в следующей редакции:
	Направление расходов 1.2 «Мероприятия
в сфере экономического развития»
	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	12 027,3
	9 721,8
	9 721,8

	9 773,7
	9 773,7
	51 018,3

	бюджет города Перми
	12 027,3
	9 721,8
	9 721,8

	9 773,7
	9 773,7
	51 018,3

	Направление расходов 1.3 «Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)»
	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	20 251,1
	16 587,1
	16 586,4
	15 796,9
	15 796,9
	85 018,4

	бюджет города Перми
	20 251,1
	16 587,1
	16 586,4
	15 796,9
	15 796,9
	85 018,4

	8.4. строки «Комплекс процессных мероприятий 2 «Развитие потребительского рынка и туризма», «Направление расходов 2.1 «Мероприятия по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания населения», «Направление расходов 2.2 «Мероприятия
в сфере туризма» изложить в следующей редакции:
	  Комплекс процессных мероприятий 2 «Развитие потребительского рынка
и туризма»
	-
	Всего, в том числе:
	31 886,4
	18 449,6
	18 449,6
	18 449,6
	18 449,6
	105 684,8

	бюджет города Перми
	31 886,4
	18 449,6
	18 449,6
	18 449,6
	18 449,6
	105 684,8

	  Направление расходов 2.1 «Мероприятия по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания населения»

	Всего, в том числе:
	26 420,5
	12 908,7
	12 908,7
	12 908,7
	12 908,7
	78 055,3

	бюджет города Перми
	26 420,5
	12 908,7
	12 908,7
	12 908,7
	12 908,7
	78 055,3

	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	21 681,3
	11 483,8
	11 483,8
	11 483,8
	11 483,8
	67 616,5

	бюджет города Перми
	21 681,3
	11 483,8
	11 483,8
	11 483,8
	11 483,8
	67 616,5

	АГП
	Всего, в том числе:
	4 739,2
	1 424,9
	1 424,9
	1 424,9
	1 424,9
	10 438,8

	бюджет города Перми
	4 739,2
	1 424,9
	1 424,9
	1 424,9
	1 424,9
	10 438,8

	Направление расходов 2.2 «Мероприятия в сфере туризма»
	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	5 465,9
	5 540,9
	5 540,9
	5 540,9
	5 540,9
	27 629,5

	бюджет города Перми
	5 465,9
	5 540,9
	5 540,9
	5 540,9
	5 540,9
	27 629,5

[bookmark: undefined]	8.5. после строки «Направление расходов 2.2 «Мероприятия в сфере туризма» дополнить строками «Направление расходов 2.3 «Предоставление льгот по туристическому налогу физическим лицам в возрасте до 18 лет», «Направление расходов 2.4 «Предоставление льгот по туристическому налогу физическим лицам, имеющим регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Пермского края» следующего содержания:
	Направление расходов 2.3 «Предоставление льгот
по туристическому налогу физическим лицам
в возрасте  до 18 лет»
	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	1 450,0
	1 450,0
	1 450,0
	1 450,0
	1 450,0
	7 250,0

	бюджет города Перми (налоговые расходы)
	1 450,0
	1 450,0
	1 450,0
	1 450,0
	1 450,0
	7 250,0

	Направление расходов 2.4
«Предоставление льгот по туристическому налогу физическим лицам, имеющим регистрацию
по месту жительства
или по месту пребывания
на территории Пермского края»
	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	2 762,2
	2 762,2
	2 762,2
	2 762,2
	2 762,2
	13 811,0

	бюджет города Перми (налоговые расходы)
	2 762,2
	2 762,2
	2 762,2
	2 762,2
	2 762,2
	[bookmark: _GoBack]13 811,0

8.6. строки «Комплекс процессных мероприятий 3 «Обеспечение деятельности департамента экономики
и промышленной политики администрации города Перми», «Направление расходов 3.1 «Содержание муниципальных органов» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 3 «Обеспечение деятельности департамента экономики и промышленной политики администрации города Перми»
	-
	Всего, в том числе:
	62 659,5
	65 896,8
	65 896,8
	56 375,9
	56 375,9
	307 204,9

	бюджет города Перми
	62 659,5
	65 896,8
	65 896,8
	56 375,9
	56 375,9
	307 204,9

	Направление расходов 3.1 «Содержание муниципальных органов»
	ДЭПП
	Всего, в том числе:
	62 659,5
	65 896,8
	65 896,8
	56 375,9
	56 375,9
	307 204,9

	бюджет города Перми
	62 659,5
	65 896,8
	65 896,8
	56 375,9
	56 375,9
	307 204,9

image1.png